A ausência ou a inconsistência desses documentos pode comprometer a credibilidade do pedido e 

inviabilizar a própria condução do processo recuperacional. 

Considerando a complexidade e o volume de informações que acompanham uma petição inicial de recuperação 

judicial, que, in casu, já consta com mais de 2.500 (duas mil e quinhentas folhas), bem como a necessidade 

de uma análise técnica aprofundada dos documentos apresentados pela parte devedora, antes que o Juízo possa 

decidir sobre o deferimento do processamento da recuperação judicial e, por conseguinte, sobre a concessão da

[...]

no intervalo entre 2022 e 2024, porém tendo o seu resultado comprometido com 

relevantes encargos financeiros, representando em torno de 5% a 7,5% sobre o 

faturamento, aproximadamente. 

37. Importante frisar que a rubrica (+/-) Outras Receitas / Despesas, em 2024, 

apresentou um montante negativo de R$ 56.254.576 (Cinquenta e seis milhões, duzentos 

e cinquenta e quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais). A referida rubrica foi 

impactada por um conjunto de ajustes contábeis promovidos no exercício de 2024, 

objetivando regularizar distorções até então existentes na escrituração contábil, 

conforme verificado no razão geral, durante as diligências.

[...]

evidenciado na última linha da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), conforme 

estabelecido pelas normas contábeis vigentes. 

48. Os valores dos resultados apresentados até o presente momento evidenciam 

que a Requerente vem amargando sucessivos e crescentes prejuízos que, acumulados, atinge 

o montante de R$ 101.529.389,00 (Cento e um milhões, quinhentos e vinte e nove mil 

trezentos e oitenta e nove reais).  

Período 
Resultado Acumulado 

(R$) 

Variação Absoluta 

(R$) 

Variação Percentual 

(%) 

dez/22         504.415   

dez/23          425.746       (-78.669) -15,60% 

dez/24    (96.605.992) (-97.031.738) -22.790,99% 

ago/25       (5.853.558)    90.752.434 -93,94%

[...]

também investimentos, intangíveis e outros direitos de realização a longo prazo, conforme o 

conceito contábil previsto no art. 179, IV, da Lei nº 6.404/1976. 

94. O balancete encerrado em agosto de 2025 apresenta itens sujeitos a 

discriminação prevista no inciso XI do artigo 48 a saber: saldo de investimentos que monta 

em R$ 4.251.698,59 (Quatro milhões, duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e 

oito reais e cinquenta e nove centavos) e saldo de intangível que monta em R$ 135.338,00 

(Cento e trinta e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais). 

95. Diante do exposto, pode-se afirmar que a Requerente instruiu os autos 

com toda a documentação exigida pelos artigos 48 e 51 da Lei nº 11.101/2005, 

atendendo, de forma satisfatória, não apenas aos requisitos materiais para o 

deferimento do processamento da recuperação judicial, mas também aos requisitos